21.11.2013 № 1621/п

О СОВЕТЕ ПО ПРОФОРИЕНТАЦИИ И
ПОДГОТОВКЕ НАБОРА КОНТИНГЕНТА

На основании представления начальника УРАиСТВ,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемое положение «О Совете по

профориентации и подготовке набора контингента ФГБОУ ВПО «Алтайский

государственный университет».

2. Утвердить следующий Состав Совета по профориентации и подготовке набора

контингента:

Аничкин Евгений первый проректор по учебной работе, председатель Совета;
Сергеевич

Г ончарова Елена
Николаевна

начальник управления по работе с абитуриентами и содействия
трудоустройству выпускников, заместитель председателя
Совета;

Володина Елена
Олеговна

ведущий документовед управления по работе с абитуриентами и
содействия трудоустройству выпускников, секретарь Совета;

Члены Совета:

Назаров Иван
Иванович

ответственный секретарь приемной комиссии АлтГУ;

Занина Наталья
Михайловна

начальник управления по развитию платных образовательных
услуг

Проскурин Евгений начальник управления международной деятельности АлтГУ
Г еннадьевич

Целевич Антон
Анатольевич

помощник ректора АлтГУ по ВУиВР;

Веремей Алла
Г еннадьевна

заместитель директора Колледжа АлтГУ по научной и
воспитательной работе;

Брюханова Елена
Александровна

Ошкало Вера
Васильевна

ответственная за профориентацию на историческом
факультете;

ответственная за профориентацию и рекламу в МИЭМИС;

Кардашов Максим
Викторович

Смолякова Лариса
Ленгардовна

Соломатин Константин
Васильевич

Егорова Людмила
Сергеевна

Черевко Лариса
Сергеевна

Валюлина Екатерина
Владимировна

Трубникова Юлия
Витольдовна

Антюфеева Татьяна
Валерьевна

Черепанова Мария
Ивановна

ответственный за профориентацию на юридическом
факультете;

ответственная за профориентацию на математическом
факультете;

ответственный за профориентацию на физико-техническом
факультете;

ответственная за профориентацию на химическом факультете;

ответственная за профориентацию на биологическом
факультете;

ответственная за профориентацию на отделении связей с
общественностью;

ответственная за профориентацию на филологическом
факультете;

ответственная за профориентацию на географическом
факультете;

ответственная за профориентацию на факультете социологии;

Шокорова Лариса
Владимировна

Дягилева Юлия
Анатольевна

Кирилин Кирилл
Анатольевич

Любимова Ольга
Марковна

Ефимов Александр
Сергеевич

Первун Лариса
Петровна

ответственная за профориентацию на факультете искусств;

ответственная за профориентацию на факультете политических
наук;

ответственный за профориентацию на факультете
журналистики;

ответственная за профориентацию на факультете психологии и
педагогики;

Руководитель Центра профориентации и работы с одаренной
молодежью АлтГУ;

главный специалист отдела общего образования Комитета по
образованию г. Барнаула (по согласованию);

Домнич Людмила
Владимировна

Самчук Елена
Алексеевна

Овсиевский Александр
Г еоргиевич

Соколова Валентина

Ивановна
Представитель

главный специалист отдела общего образования Комитета по
образованию г. Барнаула (по согласованию);

заместитель директора Алтайского краевого Центра
профориентации (по согласованию);

Совет директоров школ Барнаула, директор МБОУ "Гимназия
№40" (по согласованию);

доцент кафедры финансы и кредит АлтГУ, член Ассоциации
выпускников АлтГУ (по согласованию).

Центр занятости населения города Барнаула (по согласованию);

И.о. ректора В.В. Мищенко

Первый проректор по УР

Начальник УПО

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Положение о Совете по профориентации
и подготовке набора контингента ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный

университет»

1. Общие положения

1.1. Совет ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный университет» по
профориентации и подготовке набора контингента (далее -  Совет) является постоянно
действующим коллегиальным совещательным органом. Совет создается с целью
совершенствования механизмов, форм и методов организации работы с абитуриентами и
профориентационной деятельности.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется федеральными законами,
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края, Уставом
ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный университет» (далее -  Университет),
настоящим Положением, решениями Ученого Совета, приказами и распоряжениями
ректора.

1.3. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета,
секретаря и членов Совета. По отдельным направлениям и вопросам профориентационной
деятельности и довузовской подготовки для решения поставленных задач при Совете
создаются временные рабочие группы.

1.4. В своей работе Совет тесно взаимодействует с руководителями структурных
подразделений Университета, учреждений профессионального образования, а также всеми
заинтересованными организациями, органами государственной власти, органами местного
самоуправления, средствами массовой информации.

2. Основные задачи Совета
2.1. Выработка и реализация единой стратегии профориентационной

деятельности для целей повышения конкурентоспособности Университета на рынке
образовательных услуг.

2.2. Разработка проекта ежегодного плана мероприятий профориентационной
деятельности Университета.

2.3. Координация деятельности структурных подразделений Университета по
всем направлениям профориентационной и довузовской подготовки.

2.4. Обобщение и распространение опыта по профориентации, использованию
новых форм и методов профориентационной работы.

2.5. Организация рекламной, консультационной и других видов деятельности,
направленных на формирование качественного набора обучающихся и способствующих
положительному имиджу Университета как вуза нового поколения.

2.6. Подготовка и организация мероприятий по развитию профориентационной
деятельности Университета.

2.7. Подготовка и рассмотрение проектов локальных нормативных актов,
методических материалов по вопросам профориентационной деятельности, довузовской
подготовки и набору контингента.

2.8. Организация маркетинговых и социологических исследований, направленных
на оптимизацию работы с абитуриентами, разработку эффективных моделей
взаимодействия Университета с работодателями.

3. Организация работы Совета

3.1. Общее руководство работой Совета осуществляет председатель - проректор
по учебной работе Университета, который утверждает план работы Совета на
календарный год, созывает заседания, организует контроль исполнения решений Совета и
информирует членов Совета о их выполнении.

3.2. Текущая деятельность Совета обеспечивается управлением по работе с
абитуриентами и содействия трудоустройства выпускников.

3.3. Заседания Совета проводятся в соответствии с утвержденным планом работы
один раз в месяц за исключением летнего отпускного периода. Руководит заседаниями
Совета председатель, либо по его поручению заместитель председателя Совета.

3.4. Заседания Совета являются правомочными, если на них присутствует не
менее 2/3 членов. Решения считаются принятыми, если за них проголосовало более 50%
присутствующих на заседании (если не предусмотрено иное). Решения Совета вступают в
силу после подписания их председателем Совета.

3.5. Для решения поставленных задач, подготовки заседаний, разработки
проектов документов и программ мероприятий при Совете создаются временные рабочие
группы из числа его членов, а также путем привлечения сотрудников и преподавателей
Университета на общественных началах. Руководители групп представляют отчеты о
своей работе на очередном заседании Совета.

3.6. Организационно-техническая работа, в том числе обобщение поступающих в
Совет предложений, подготовка документов информационного и аналитического
характера, извещение членов Совета о планируемых мероприятиях, контроль исполнения
решений, рассылка материалов заинтересованным организациям, предприятиям и
учреждениям, осуществляется секретарем Совета.

4. Права и обязанности членов Совета

4.1. Члены Совета имеют право:
- выносить на обсуждение различные вопросы учебно-методического характера,

способствующие улучшению организации довузовского обучения и профориентационной
работы в Университете;

- участвовать в принятии решений Совета;
- входить в состав комиссий, создаваемых Советом;
- получать необходимую информацию и документацию от структурных

подразделений Университета для аналитических отчетов, обобщения опыта работы.
4.2. Члены Совета обязаны:
- предварительно готовить свои предложения по повестке дня предстоящего

заседания;
- регулярно посещать заседания и принимать активное участие в обсуждении

рассматриваемых вопросов;
- доводить до сведения коллектива принимаемые решения и добиваться их

осуществления;

- выполнять поручения Совета в установленные сроки.

5. Порядок создания, ликвидации Совета
Создание, реорганизация и ликвидация Совета осуществляются на основании

решения Ученого совета университета.